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BIOLOGIYA FANLARI 
 

UOʻK 667.21 
GʻOʻZA NAVLARINING SHOʻRLANGAN TUPROQLAR SHAROITIDA AYRIM 

FIZIOLOGIK XUSUSIYATLARI 
X.R. Adizova, dots., Buxoro davlat universiteti, Buxoro  

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada gʻoʻza navlarining har xil darajadagi tuproq shoʻrlanishlari 

sharoitida chidamlilik darajalari boʻyicha aniqlangan maʼlumotlar keltirilgan. Olingan natijalariga 
koʻra, oʻrganilgan gʻoʻza navlarida fiziologik jarayonlar jadalligi tuproq shoʻrlanish darajalariga  
va navlarning biologik xususiyatlariga  bogʻliq holda har xil boʻlishi qayd etilgan.  

Kalit soʻzlar: gʻoʻza, tuproq, suv, shoʻrlanish, shoʻrlanishi darajasi, namlik, adaptatsiya, dala 
tajribasi, havo harorati. 

Аннотация. В статье представлены данные об уровне устойчивости сортов 
хлопчатника к различным уровням засоления почв. По полученным результатам отмечено, 
что интенсивность физиологических процессов у изучаемых сортов хлопчатника 
различается в зависимости от степени засоления почвы и биологических особенностей 
сортов. 

Ключевые слова: хлопчатник, почва, вода, засоление, уровень засоления, влажность, 
адаптация, полевой опыт, температура воздуха. 

Abstract. The article presents data on the level of resistance of cotton varieties to different 
levels of soil salinity. According to the results obtained, it was noted that the intensity of physiological 
processes in the studied cotton varieties varies depending on the degree of soil salinity and biological 
characteristics of the varieties. 

Key words: cotton, soil, water, salinity, salinity level, humidity, adaptation, field experiment, 
air temperature. 

 
Kirish. Ekologik muhitning buzilishi tuproq unumdorligining birmuncha pasayishiga va uning 

fizik hamda kimyoviy xususiyatlarining yomonlashuviga sabab boʻlmoqda. Maʼlumki, hozirgi vaqtda 
Respublikamizda yerlarning 70%  ini shoʻrlangan va shoʻrlanishga moyil boʻlgan maydonlar tashkil 
qiladi. Orol dengizining qurishi munosabati bilan yuqorida keltirilgan raqamlarning yanada oshishi 
kuzatilmoqda. Keyingi yillarda Yer yuzasida global isish jarayoni  kuzatilmoqda va bu  oʻsimliklar 
barg sathidan va tuproq yuzasidan bugʻlanishning jadal kechishiga va yer osti sizot suvlarining tuproq 
yuzasiga koʻtarilishi natijasida tuproqning shoʻrlanish darajasi yanada faollashmoqda.  

Tuproq shoʻrlanishining oldini olishda agromeliorativ usul asosiy omil hisoblanadi. Lekin, bu 
usul bilan ham tuproq shoʻrlanishini toʻliq yoʻq qilib boʻlmaydi. Shuning uchun ham tuprogʻi 
shoʻrlangan viloyatlarda gʻoʻza navlaridan yuqori va sifatli hosil olish qator qiyinchiliklar tugʻdiradi. 
Jumladan, shoʻr yuvish jarayonida katta ogʻir mehnat, sarf-xarajat va eng muhimi katta hajmdagi 
chuchuk suv (10-15 ming m3/ga) sarflanishi muammoning jiddiyligidan darak beradi. Bundan 
tashqari shoʻr yuvish mobaynida tuproqdagi konsentratsiyasi yuqori boʻlgan zararli tuzlar bilan bir 
qatorda oʻsimliklar uchun eng zarur boʻlgan makro – va mikroelementlar ham filtrlanib sizot va oqova 
suvlariga qoʻshilib ketadi. Tuproq unumdorligini oshirishda faoliyat koʻrsatadigan tuproq 
mikroflorasi majmuasiga ham katta ziyon yetadi[1].  

Maʼlumotlarga qaraganda kam shoʻrlangan, oʻrtacha shoʻrlangan  va kuchli shoʻrlangan 
tuproqlarda paxta hosili tegishli  ravishda  10-20, 20-50 va 50-80% gacha kamayadi. Sugʻoriladigan 
yerlarning shoʻrlanishi tufayli mamlakatimizda har yili 0,5 mln tonna paxta hosili kam olinar ekan[2]. 

Gʻoʻza oʻsimligi koʻpincha tuproqda suv yetishmasligi (tuproq qurgʻoqchiligi), havo 
haroratining, ayniqsa yoz oylarida yuqori (40-450S) va nisbiy namlikning past boʻlishi (10-20%) 
(atmosfera qurgʻoqchiligi), tuproq shoʻrlanishi (fiziologik qurgʻoqchilik) va boshqa omillarning 
salbiy taʼsiriga duch keladi. Yuqoridagi stress omillarning birgalikdagi taʼsiri gʻoʻzaning suvga 
boʻlgan kritik bosqichi, yaʼni gullash davriga toʻgʻri keladi[3].  
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Tuproq shoʻrlanishining dastlabki salbiy taʼsiri gʻoʻza urugʻlarining unishi va oʻsishidan 
boshlanadi. Eng kuchli salbiy taʼsir gʻoʻzaning gullash bosqichida kuzatiladi. Tuzlarning salbiy taʼsiri 
gʻoʻzaning suv balansini oʻzgartiradi va oʻsimliklarni yetarli darajada suv bilan taʼminlashini 
cheklaydi. Natijada oʻsimlik tanasida kechadigan barcha fiziologik hamda biokimyoviy jarayonlar  
sekinlashadi. Oʻz navbatida shoʻrlanish taʼsirida suv almashinuvining buzilishi gʻoʻzaning 
mahsuldorligiga ham salbiy taʼsir koʻrsatadi[4]. 

 Shoʻrlangan muhitda havo namligining yuqori boʻlishi gʻoʻzaning suv rejimiga ijobiy taʼsir 
qiladi. Xlorli shoʻrlanishda barglar tarkibida suv tanqisligi kamayadi. Bunda hujayra shirasining 
osmotik bosimi va soʻrish kuchi oshadi. Natijada barglarda bogʻlangan suv miqdori koʻpayadi. 

Tuproq shoʻrlanishi darajasining oshishi bilan transpiratsiya  jadalligi va gʻoʻza tomonidan 
bugʻlanadigan  suvning miqdori keskin kamayadi. Shoʻrlangan tuproqlarda oʻsimliklarning hayoti 
oʻziga xos tarzda amalga oshadi. Baʼzan zaharsiz boʻlgan tuzlarning tuproqda koʻplab yigʻilishi 
natijasida tuproq eritmasi osmotik bosimi oshishi hisobiga fiziologik qurgʻoqchilikni vujudga 
keltiradi. Natijada oʻsimliklarning suv bilan taʼminlanish darajasi buziladi. Bunday sharoitda suv 
yetarli boʻlganda ham oʻsimliklar toʻliq suv bilan taʼmin boʻlmaydi.Xloridli shoʻrlangan muhitda 
transpiratsiya jadalligining pasayishi kuzatilgan. Yaʼni, xlor ioni oʻsimliklarga suvning kirishiga 
toʻsqinlik qilmaydi, lekin transpiratsiya jadalligini sekinlashtiradi[5].  

Maʼlumotlariga qaraganda, shoʻrlangan muhitda gʻoʻzaning transpiratsiya jadalligi sezilarli 
pasayadi. Baʼzi bir olimlarning izlanishlariga qaraganda shoʻrlangan tuproqlarda gʻoʻzaning 
transpiratsiya jadalligi oshganligi qayd qilingan. Bu holat tuproqning qanday tuz bilan 
shoʻrlanganligiga bogʻliq. Transpiratsiya jadalligiga bogʻliq boʻlmagan holda shoʻrlanish 
darajasining oshishi bilan vegetatsiya davomida oʻsimliklarda umumiy suvning miqdori kamayadi. 
Tuprogʻi shoʻrlangan muhitda gʻoʻzaning suv rejimi oʻzgaradi. Natijada barglardagi suv tanqisligi 
kamayadi. 

Tuproq tarkibidagi tuzning miqdori 0,5 % dan oshganda oʻsimliklarni ekish unchalik maqsadga 
muvofiq emas. Agar tuproq tarkibida tuzlar miqdori 0,2-0,5 % atrofida boʻlsa, madaniy oʻsimliklarni 
ekish tavsiya qilinadi, lekin hosildorlik nisbatan past boʻladi. Bunday tuproqlar oʻrtacha shoʻrlangan 
boʻladi. Tuzlar miqdori 0,1-0,2% boʻlsa, oʻsimliklarni ekib ulardan yuqori hosil olish mumkin va 
bunday tuproqlar shoʻrlangan hisoblanmaydi[6].  

Tadqiqot obyektlari  va uslublari. Gʻoʻza navlarining suv almashinuviga shoʻrlanishning 
taʼsirini oʻrganish maqsadida qator dala tajribalari oʻtkazildi. Tajribalarning obyekti sifatida oʻrta 
tolali gʻoʻza navlari guruhiga mansub boʻlgan Oqdaryo-6, Buxoro-102 hamda S-6524 navlaridan 
foydalanildi. Bu navlar hozirgi vaqtda respublikamizning qator viloyatlarida keng maydonlarga 
ekilmoqda. Gʻoʻza navlarining ayrim suv almashinuv fiziologiyasiga shoʻrlanishning taʼsirini 
oʻrganish maqsadida dala tajribalari oʻtkazildi.  

Oʻtkazilgan dala tajribalarida asosan gʻoʻza navlarining  fiziologik xususiyatlariga shoʻrlanish 
darajalarining taʼsiri oʻrganildi. Barcha fiziologik koʻrsatkichlar oʻsimliklar fiziologiyasida qabul 
qilingan usullar yordamida amalga oshirildi.  Dala tajribalarini oʻtkazishdan oldin tuprogʻi 
shoʻrlanmagan, kuchsiz, oʻrta va kuchli darajada shoʻrlangan dalalar belgilab olindi. Dala tajribalarini 
oʻtkazishda tuproqning shoʻrlanish darajalari ham alohida hisobga olindi. Dala tajribalari tuprogʻi 
shoʻrlanmagan va kuchsiz shoʻrlangan maydonlarida hamda oʻrta va kuchli shoʻrlangan 
maydonlarida oʻtkazildi.  

Barcha dala tajribalarida sugʻorishdan oldingi tuproq namligi, uning hajmiy ogʻirligi va dala 
nam sigʻimini aniqlash yoʻli bilan tuproqning suv tanqisligi oʻrganilib, sugʻorish ishlari amalga 
oshirildi. Barcha tajribalar (moʻtadil 70%) namlik sharoitlarida olib borildi. Chigitlar qatorlab 60 sm 
oraliqda ekildi. Tajriba maydonlarida tuplar soni oʻrtacha gektar hisobiga 100-105 mingtani tashkil 
qildi. Tajriba maydonchalarining sathi 1 gektardan iborat. Gektar hisobiga solingan oʻgʻitlarning 
umumiy miqdori azot – 250, fosfor – 175 va kaliy 100 kg ni tashkil etdi. Barcha fiziologik 
koʻrsatkichlarni aniqlash va fenologik kuzatishlar tajribalarda gʻoʻzaning shonalash, gullash va 
koʻsaklash bosqichlarida oʻtkazildi. Barcha koʻrsatkichlarni aniqlash uchun poyaning uchki 
qismidan, yaʼni oʻrtacha rivojlangan uchinchi barg olindi.  
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Oʻsimliklarda normal fiziologik jarayonlarni amalga oshishi uchun ular yetarli darajada suv 
bilan taʼminlangan  boʻlishi kerak. Oʻsimliklar tomonidan qabul qilinadigan barcha mineral 
elementlar suvda erigan holatda boʻlishi kerak. Suvda erigan anion va kationlar ildiz orqali qabul 
qilinadi va oʻsimliklar tanasi boʻylab harakatlanadi hamda taqsimlanadi. Tuproq shoʻrlanishi 
sharoitida oʻsimliklar tomonidan suv va oziq moddalarning qabul qilinishi qiyinlashadi. Bu oʻz 
navbatida oʻsimliklarning suv balansiga salbiy taʼsir qiladi va oʻsimliklar tanasida kuchli suv 
tanqisligi kuzatiladi.  

Olingan natijalar va uning tahlili. Maʼlumki, transpiratsiya muhim fiziologik jarayonlardan 
biri boʻlib oʻsimliklarning suv almashinuvida katta ahamiyatga ega. Oʻsimliklarning suv balansini 
boshqarishda transpiratsiya asosiy jarayonlardan biri hisoblanadi.  

Optimal sharoitda, yaʼni suv yetarli boʻlganda gʻoʻza maksimal darajada transpiratsiya qiladi. 
Natijada tuproqdan suv va oziq moddalarni qabul qilish jarayoni kuchayadi, barg mezofiliga CO2 

ning diffuziyalanishi tezlashadi. Bunday sharoitda fotosintez ham jadallashib, organik moddalar 
koʻplab sintezlanadi. Olingan maʼlumotlarga qaraganda gʻoʻza navlarida kechadigan fiziologik 
jarayonlar jadalligi tuproqdagi tuzlar konsentratsiyasi bogʻliq holda oʻzgarishi aniqlandi. Barcha 
navlarda transpiratsiyaning jadalligi ham nazorat, ham tajriba variantlarida ertalabki soatlarda past, 
tushki soatlarda eng yuqori, kechki soatlarda esa yana past boʻldi. Transpiratsiya jadalligining bunday 
yoʻnalishda borishi bevosita havo harorati bilan bogʻliqdir.  

Barcha navlarda tuproq shoʻrlanish darajasining oshishi bilan transpiratsiya jadalligi 
sekinlashib bordi. Nazorat variantlarida tajriba     variantlariga  qaraganda   oʻsimliklar tomonidan 
suvning sarflanishi faol kechdi. Tuproq shoʻrlanishning taʼsiri natijasida gʻoʻza navlari tomonidan 
suvning bugʻlatilishi ancha pastligi aniqlandi.  Bunday ekstremal sharoitda Buxoro-102 navi tushki 
soatlarda boshqa navlarga nisbatan faol transpiratsiya qilishi bilan ajralib turadi. Ushbu koʻrsatkich 
boʻyicha Oqdaryo-6 navi oxirgi oʻrinda turadi. S-6524 navi oraliq oʻrinni egalladi. 

Gʻoʻza navlari mahsuldorligi shoʻrlanish darajasiga bogʻliq boʻlib, tuproq shoʻrlanishi gʻoʻza 
navlarining morfofiziologik xususiyatlariga kuchli taʼsir koʻrsatdi, shoʻrlangan muhitda barcha navlar 
oʻsishining sekinlashdi va barg sathlari kichraydi. Gʻoʻzada quruq moddaning toʻplanish jadalligi 
tuproq shoʻrlanish darajasi bilan bevosita bogʻliq boʻldi. Tuproqda tuzlar konsentratsiyasining yuqori 
boʻlishi oʻsimlik absolyut massasining past boʻlishiga sabab boʻldi. Fotosintez sof mahsuldorligi 
tuproq shoʻrlanish darajasi va navlarning biologik xossalariga bogʻliq holda uning mahsuldorlik 
qiymati shoʻrlangan muhitda nazorat variantlariga qaraganda ancha pasayishi aniqlandi.  

Shoʻrga nisbatan chidamli Buxoro-8 va Buxoro-102 navlarida shoʻrlanish taʼsirida fotosintez 
sof mahsuldorligi, hosil miqdori va sifatining pasayishi boshqa oʻrganilgan navlarga nisbatan kamroq 
boʻldi. Tuproq shoʻrlanishi taʼsiri gʻoʻza navlarining biologik va xoʻjalik hosil salmogʻining ham 
pasayishiga sabab boʻldi. Gʻoʻza navlarining tuproq shoʻrlanish darajalariga nisbatan himoyaviy 
moslashish xususiyatlari navlarning biologik va individual xususiyatlariga bogʻliq holda har xil 
boʻldi. Navlarning chidamlilik darajasi va moslashish xususiyatlari ulardagi suv almashinuvi va 
fiziologik jarayonlarning faolligi bilan bogʻliq.  

Gʻoʻza navlarining moslashish koʻrsatkichlari qiymati tuproq shoʻrlanishining taʼsiri natijasida 
navlar kesimida ularning biologik xususiyatlariga bogʻliqligi har xil boʻldi. Buxoro-102 navining 
shoʻrga nisbatan chidamlilik xususiyatlari  S-6524 va Oqdaryo-6 navlariga qaraganda yuqoriligi 
aniqlandi. Shoʻrlanish taʼsiri natijasida oʻrganilgan navlarning moslashish darajasi hamda hosil 
salmogʻi va sifati pasaydi. Ayni paytda shoʻrga nisbatan chidamli boʻlgan navlarda suv almashinuvi, 
shoʻrga chidamlilik va moslashish hamda hosil va uning sifatini tavsiflaydigan koʻrsatkichlar 
doirasida keskin oʻzgarishlar qayd etilmadi.  

Xulosa.Tuproq shoʻrlanish darajasining oshishi bilan transpiratsiya jadalligi va gʻoʻza 
tomonidan bugʻlanadigan suvning miqdori keskin kamaydi.Tadqiqotlarimiz davomida gʻoʻza 
navlarining gullash bosqichida transpiratsiyaning eng yuqori borganligi aniqlanadi. Koʻsaklash 
bosqichiga oʻtganda oʻsimliklar tomonidan suvning bugʻlatilishi barcha oʻrganilgan navlarda 
sekinlashdi.  Buni havo haroratining nisbatan pasayishi hamda oʻsimliklarning suvga boʻlgan 
ehtiyojining kamayishi bilan izohlash mumkin. Gʻoʻza navlarining gullash bosqichida transpiratsiya 
jadalligi boʻyicha aniqlangan qonuniyatlar shonalash va koʻsaklash bosqichida ham kuzatildi. Eng 
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muhimi tuproq shoʻrlanishi  navlarning suv almashinuviga kuchli salbiy taʼsir qilib transpiratsiya 
jadalligini kamaytirdi. Bunday sharoitda ham Buxoro-102 navi boshqa navlarga nisbatan koʻproq suv 
bugʻlatib oʻzining metabolitik jarayonlarini boshqa navlarga nisbatan faollashtiradi. Transpiratsiya 
jadalligi boʻyicha Oqdaryo-6 navi oxirgi oʻrinni egalladi.  

Barcha tajribalarda tuproq shoʻrlanishi sharoitida boshqa navlarga nisbatan yuqori va sifatli 
hosil gʻoʻzaning Buxoro-8 va Buxoro-102 navlarida aniqlandi. Tuproq shoʻrlanishining taʼsiri 
natijasida S-6524 va Oqdaryo-6 navlarida hosil va uning sifati keskin pasaydi. Gʻoʻza urugʻlari 
ekishdan oldin hamda gʻoʻza vegetatsiyasining yalpi shonalash bosqichida mikroelementlardan- mis, 
rux va bor tuzlari eritmalari bilan ishlov berilgan variantda hosil salmogʻi  oʻrtacha nazorat 
variantlarga nisbatan 5-10 foizga yuqori boʻldi. Gʻoʻzaning shoʻrga chidamliligini aniqlashning 
tezkor va shoʻrga chidamlilikni oshirish usullari ishlab chiqildi hamda bu usullarning gʻoʻza hosil va 
uning sifat koʻrsatkichlariga ijobiy taʼsiri oʻrganilib, ishlab chiqarishga taklif etildi. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Respublikamiz hududida keng ekib kelinayotgan bugʻdoy 

navlarida molekulyar markerlar yordamida olib borilgan tajribalarning tahlil natijalari keltirilgan. 
Asr, Bobur, Zimnitsa navlari wms molekulyar markerlar bilan tahlil qilindi. Tahlil natijalariga koʼra 
tanlab olingan markerlaridan wmc89 eng polimorf marker ekanligi aniqlandi. 

Kalit soʻzlar: Bugʻdoy, DNK, Mikrosatellit, Forvard, revers, GelAnalyzer. 
Аннотация. В данной статье представлены результаты анализа экспериментов, 

проведенных с использованием молекулярных маркеров на сортах пшеницы, широко 
выращиваемых на территории нашей Республики. Сорта Бобур, Аср, Зимница анализировали 
с помощью молекулярных маркеров wms. По результатам анализа среди выбранных маркеров 
выявлен высокий полиморфизм wmc89. 

Ключевые слова: Пшеница, DNK, Mikrosatellit, Forvard, revers, GelAnalyzer. 
Abstract. This article presents the analysis results of the experiments carried out using 

molecular markers on wheat varieties that are widely grown in the territory of our Republic. Bour, 
Asr, and Zimnitsa varieties were analyzed with wms molecular markers. According to the results of 
the analysis, among the selected markers, wmc89  were found to have high polymorphism. 

Keywords: Wheat, DNA, Microsatellite, Forvard, revers, GelAnalyzer. 
 
Bugʻdoy Qadimgi Yevropa, Misr, Iroq va kichik Osiyo mamlakatlarida madaniylashtirilgan 

boʻlib, bundan qariyb 6 ming yil ilgari Xitoy, Turkmaniston, Gruziya va Ozarbayjonda ekib kelingan. 
Arxeologik maʼlumotlarga koʻra bugʻdoy doni Shveytsariyaning qadimgi qurilmalarida, Misr 
ehromlarida va boshqa koʻplab qazilmalarda topilgan [1]. 
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